
Area Amministrativa

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 03 774/2018

Responsabile Istruttoria
MACHET CRISTINA

Determina n. 273 del 15/11/2018

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA PER  INCARICO  PROFESSIONALE  ALL'AVVOCATO 
D'HERIN  HEBERT  DELLO  STUDIO  LEGALE  HEBERT  D'HERIN  PER 
ASSISTENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE RELATIVA A LAVORI PUBBLICI 
CIG: ZC62570F76.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 in materia di “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 in materia di procedimento amministrativo;
• lo Statuto Comunale, e particolarmente l’art. 32 in materia di competenze dei Responsabili dei servizi;
• il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  così  come  approvato  con  propria  deliberazione  n.  149  del  
09/12/2010.;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 
33 del  22/03/2018 con la quale si approvava il P.E.G. 2018/2020 e si affidavano i 
capitoli di spesa ai responsabili del servizio;

SENTITO il Sindaco esprimere preoccupazione circa una serie di questioni di natura legale relative ad alcuni 
lavori pubblici ed al loro avanzamento, e la volontà di prevenire l’insorgenza di controversie legali con gli 
appaltatori;

SOTTOLINEATO che il Comune di Valtournenche si è trovato in una situazione eccezionale di scopertura 
della figura del responsabile del servizio tecnico ora in capo alla segretaria comunale;

ATTESO che si rende necessario dare corso al proseguo delle procedure/degli affidamenti relativi ai lavori  
pubblici di “Maison Pompier”, delle Scuole medie e del Teleriscaldamento;

ATTESO che si rende necessario dare corso a tre procedure di mediazione forense promosse da tre ditte che  
prestano servizi per il Comune di Valtournenche;

Determina n. 273 del 15/11/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che la gestione degli appalti e dei lavori pubblici presenta aspetti di particolare criticità che 
impongono l’adozione di provvedimenti che possono ingenerare situazioni conflittuali tra il Comune e gli  
operatori economici nonché il presentarsi di contenziosi di natura giurisdizionale;

DATO ATTO che si rende necessario affidare l’incarico professionale di assistenza legale stragiudiziale a un  
soggetto esterno a causa della mancanza di adeguate competenze professionali nell’organico in dotazione  
relativamente alla caratteristiche dei sopra menzionati lavori pubblici;

RITENUTO che sussistono le condizioni richiamate al punto precedente e che si intendono attestate ai sensi  
del  D.Lgs.  50/2016  con  contestuale  proposta  di  affidamento  dell’incarico  a  soggetto  esterno 
all’Amministrazione comunale;

RITENUTO altresì  che l’affidamento dell’incarico professionale di  assistenza legale stragiudiziale ha ad 
oggetto procedimenti per i quali sussiste una probabilità elevata di contenzioso, anche ai sensi dell’art. 17,  
comma 1, lett. d.2), del D.Lgs. 50/2016;

ATTESA pertanto la necessità di provvedere a formalizzare idoneo impegno di spesa;

VISTO il preventivo di spesa fornito dall’Avvocato Hebert D’Herin dello Studio legale Hebert D’Herin, con  
sedi  in  Aosta  e  Torino,  relativo  all’assistenza  legale  stragiudiziale  in  merito  gli  interventi  di  “Maison 
Pompier”, delle Scuole medie e del Teleriscaldamento  e alle procedure di mediazione forense promosse, pari  
€ 19.698,12 (al lordo delle spese generali 15%, della C.P. 4% e Iva 22%) pervenuto in data 14/11/2018 prot. 
n. 13654;

RITENUTO congruo il preventivo  presentato;

ATTESA pertanto la necessità di provvedere a formalizzare idoneo affidamento di servizio ex art. 36, c. 2  
Lett. A e art. 17, comma 1, lett. d.2) del Dlgs/2016 e conseguente impegno di spesa;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1.  DI  AFFIDARE l’incarico professionale  di  assistenza  legale  stragiudiziale come in premessa definito,  
all’Avvocato Hebert D’Herin dello Studio legale Hebert D’Herin con sedi in Aosta e Torino;

2.  DI  IMPEGNARE a  favore  dello  Studio  Legale  Hebert  D’Herin  Denise  Zampieri  di  Torino  la  spesa 
complessiva di € 19.968,12 (spese generali 15%, della C.P. 4% e Iva 22%) con imputazione:

Esercizio finanziario anno 2018

IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

19.968,12 1 11 1 03 02 11 006 1202 6

per la copertura finanziaria per l’incarico conferito succitato;

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG ZC62570F76;

Determina n. 273 del 15/11/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



4.  DI COMUNICARE che il  codice IPA del  Comune di  Valtournenche per la  fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

5. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario comunale 
Dott.ssa MACHET Cristina;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio ragioneria per opportuna conoscenza e 
per quanto di competenza e allo Studio Legale Hebert D’Herin Denise Zampieri .

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 273 del 15/11/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



 

      Spettabile 
      Comune di Valtournenche  
      Piazza della Chiesa, n. 1 
      V A L T O U R N E N C H E  (AO) 
     
 
 
Torino,  12 novembre 2018 
 
Oggetto: STIMA DEI COMPENSI RELATIVI ALL’ASSISTENZA:  (I) AL RESPONSABILE UNICO 

DEI PROCEDIMENTI (RUP) AVENTI AD OGGETTO GLI INTERVENTI DI “MAISON 
POMBIER”, DELLE SCUOLE MEDIE E DEL TELERISCALDAMENTO ED (II) ALLE 
PROCEDURE DI MEDIAZIONE PROMOSSE DA MA.SPE S.R.L., DA SERRA 
ALLESSANDRO E DA MICRON S.A.S. 
 

In riscontro alla richiesta formulata per le vie brevi, confermo la mia 
disponibilità a prestare l’assistenza in oggetto che – in caso di accettazione della 
presente offerta – consisterà ne: 

i) la consulenza telefonica sui temi in oggetto; 
ii)  la supervisione/correzione degli atti amministrativi redatti dagli uffici 

competenti; 
iii) l’evasione, in forma scritta, di richieste di pareri di pronta soluzione; 
iv) la partecipazione ad incontri e riunioni presso gli uffici dell’Amministrazione; 

v) la partecipazione alle sedute innanzi agli organismi di mediazione e l’assistenza 
occorrente.  

In relazione all’attività di assistenza sub (I) dell’oggetto, si rappresenta che, 
assumendo a riferimento lo scaglione di valore “indeterminabile di particolare 
importanza”, i valori minimi, medi e massimi dell’attività stragiudiziale contemplati dal 
DM n. 37/2018 per ciascuna pratica sono i seguenti: 

MINIMI MEDI MASSIMI 

2.935,00 5.870,00 10.566,00 

 

In relazione all’attività di assistenza sub (II) dell’oggetto, il corrispettivo 
stimato è pari a euro 1.500,00 per ciascuna procedura, fatta salva la sua revisione a 
consuntivo in ragione dell’attività effettivamente espletata alla luce dell’iter della 
procedura.  

In ragione di quanto sopra, si propone la quantificazione del compenso – per 
una durata indicativa dell’incarico sino al 31 gennaio 2019 – in euro 13.500,00, oltre 
spese generali (15%), cp (4%) ed i.v.a (22%) e con rinuncia alle spese di trasferta. 

In attesa di riscontro, si ringrazia per la fiducia accordata e si porgono cordiali 
saluti. 

      avv.to Hebert D’Herin   

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 13654 - Data/ora: 14/11/2018 15:57:32Copia informatica per consultazione



Area Amministrativa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE ALL'AVVOCATO 
D'HERIN HEBERT DELLO STUDIO LEGALE HEBERT D'HERIN PER ASSISTENZA 
LEGALE STRAGIUDIZIALE RELATIVA A LAVORI PUBBLICI CIG: ZC62570F76

Sulla determina n. 273 del 15/11/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 15/11/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


